
NUM. DOC. 25/2001                NUM. MECC. 200102052/93 
 

CITTA' DI TORINO 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRSCRIZIONE 10 

MIRAFIORI SUD 
 
OGGETTO: C.10 - ART. 42 COMMA 2 - LABORATORI DI EURITMIA  E DI SICUREZZA E 
PREVENZIONE NELLE SCUOLE DELLA CIRCOSCRIZIONE. INDIVIDUAZIONE BENEFICIARI 
DEI CONTRIBUTI PER LIRE 4.500.000 PARI AD EURO 2.324,06=.              
 
 Il Presidente Trombotto, di concerto con il Coordinatore della V Commissione Luciano Camarda, 
riferisce: 
 
 La Circoscrizione intende coadiuvare la scuola nell'opera di formazione di bambini e giovani supportando 
le istituzioni con il finanziamento di attività che abbiano una valenza pedagogica e formativa. 
  A tal proposito sono state valutate 2 proposte pervenute alla Circoscrizione 10 da: 
1) Associazione Sostenitori della Scuola  "Rudolf Steiner" di Torino - V. Cavour 45/D - Torino.  

L'Associazione ha presentato una proposta di laboratori di "euritmia" rivolti in modo differenziato ai 
bambini ed ai genitori ed educatori delle scuole materne ed elementari della Circoscrizione. 
L'euritmia è un'arte che permette al bambino di sviluppare un armonioso rapporto tra corpo e spirito; per 
una più efficace realizzazione dei laboratori sono previsti momenti di incontro aperti a docenti e genitori  
rivolti all'approfondimento di temi artistici e pedagogici. 
Il preventivo di spesa ammonta a L. 5.280.000 (Euro 2.726,89); la Circoscrizione, valutate le finalità ed i 
contenuti del progetto, intende assegnare un contributo di L. 3.500.000 (Euro 1.807,60) a parziale 
copertura delle spese sostenute. 

2)  Associazione Charlie 6 - C.so U. Sovietica 585 - Torino.  
L'Associazione propone un corso di educazione, prevenzione e riduzione dei rischi in materia di protezione 
civile in collaborazione con il personale docente dell'I.T.I.S. "Primo Levi"  
La spesa preventivata è di L. 1.300.000 (Euro 671,39); ritenendo valida l'iniziativa proposta,  la 
Circoscrizione intende assegnare un contributo di L. 1.000.000 (Euro 516,46) a parziale copertura delle 
spese sostenute. 

 L'assegnazione dei contributi rientra nei criteri generali per l'erogazione dei contributi come previsto dal 
Regolamento vigente, approvato con deliberazione mecc. n. 9407324/01, C.C. 19.12.1994, esecutiva dal 
23.1.1995. 
 In sede di presentazione del consuntivo, qualora le spese sostenute  risultino inferiori a quelle preventivate, 
il contributo sarà ridotto proporzionalmente applicando la stessa percentuale individuata in sede di preventivo. 
  I progetti sono stati discussi nella V Commissione del 12.01.2001  e del 12.02.2001 e licenziati dalla 
Giunta Circoscrizionale in data 01.03.2001. 
 Tutto ciò premesso 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

- Visto il Regolamento del Decentramento approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 133 
(mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (mecc. 9604113/49) del 27 giugno 1996, il quale fra 
l'altro, all'art. 42 comma 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai Consigli Circoscrizionali 
cui appartiene l'attività in oggetto; 

- Dato atto che i pareri di cui all'art. 49 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D. lgs. 267/2000 sono: 

 -  favorevole sulla regolarità tecnica  



 - favorevole sulla regolarità contabile. 
 Viste le disposizioni legislative sopra richiamate 

 
PROPONE AL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 

 
1)    di individuare quali beneficiari di contributi per la realizzazione delle attività esposte in narrativa i soggetti 

sottoelencati: 
- Associazione Sostenitori della Scuola  "Rudolf Steiner" di Torino - V. Cavour 45/D -  TO - C.F. 

97532910011 - L. 3.500.000 pari ad Euro 1.807,60 (al lordo delle eventuali ritenute di legge) a 
parziale copertura delle spese sostenute il cui importo ammonta a L. 5.280.000 (Euro 2.726,89); 

-  Associazione Charlie 6 - C.so U. Sovietica 585 - Torino - C.F. 97561580016 -  L. 1.000.000  pari 
ad Euro 516,46  (al lordo delle eventuali ritenute di legge) a parziale copertura delle spese sostenute il 
cui importo ammonta a L. 1.300.000 (Euro 671,39). 

I suddetti contributi rientrano nei criteri generali per l'erogazione dei contributi come previsto dal 
Regolamento vigente, approvato con deliberazione mecc. n. 9407324/01, C.C. 19.12.1994, esecutiva dal 
23.1.1995. 
In sede di presentazione del consuntivo, qualora le spese sostenute  risultino inferiori a quelle preventivate, 
il contributo sarà ridotto proporzionalmente applicando la stessa percentuale individuata in sede di 
preventivo. 

2) di riservare a successiva determinazione dirigenziale l'impegno della spesa e la devoluzione del contributo 
stesso, per una spesa di L.  4.500.000 pari ad Euro  2.324,06 (al lordo delle eventuali ritenute di legge). 

 
 Al momento della votazione della deliberazione i Consiglieri: Adorno, Deiana, La Notte, Regalbuto e 
Venturini sono fuori aula 
 
3) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,  comma 4 del T.U. 

sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D. lgs. 267/2000. 
 

Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione palese per alzata di mano, accerta e proclama il seguente 
esito: 
 

PRESENTI  N. 17 
FAVOREVOLI N. 14 
VOTANTI  N. 14 
CONTRARI  N.   / 
ASTENUTI  N.   3 

 
D E L I B E R A 

 
1) di individuare quali beneficiari di contributi per la realizzazione delle attività esposte in narrativa i soggetti 

sottoelencati: 
- Associazione Sostenitori della Scuola  "Rudolf Steiner" di Torino - V. Cavour 45/D -  TO - C.F. 

97532910011 - L. 3.500.000 pari ad Euro 1.807,60 (al lordo delle eventuali ritenute di legge), a 
parziale copertura delle spese sostenute il cui importo ammonta a L. 5.280.000 (Euro 2.726,89); 

-  Associazione Charlie 6 - C.so U. Sovietica 585 - Torino - C.F. 97561580016 -  L. 1.000.000 pari ad 
Euro 516,46 (al lordo delle eventuali ritenute di legge) a parziale copertura delle spese sostenute il cui 
importo ammonta a L. 1.300.000 (Euro 671,39). 

I suddetti contributi rientrano nei criteri generali per l'erogazione dei contributi come previsto dal 



Regolamento vigente, approvato con deliberazione mecc. n. 9407324/01, C.C. 19.12.1994, esecutiva dal 
23.1.1995. 
In sede di presentazione del consuntivo, qualora le spese sostenute  risultino inferiori a quelle preventivate, 
il contributo sarà ridotto proporzionalmente applicando la stessa percentuale individuata in sede di 
preventivo. 

2) di riservare a successiva determinazione dirigenziale l'impegno della spesa e la devoluzione del contributo 
stesso, per una spesa di L.  4.500.000 pari ad Euro 2.324,06 (al lordo delle eventuali ritenute di legge). 

 
 Al momento della votazione dell’I.E. i Consiglieri: Di Zozza, Parrino, Zingaro escono fuori aula. 
 
3) Il Consiglio di Circoscrizione, con distinto voto palese ed unanime, dichiara il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D. lgs. 267/2000. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------- 
 

 


